

Resposta ao Pedido de Esclarecimento

Pregão eletrônico nº 207/2025

Processo Administrativo nº 29148/2024-COMPRAS.GOV-SES

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Solicitante: DROGAFONTE LTDA

1. DO OBJETO

Registro de preço, visando futuras e eventuais contratações de material médico hospitalar da Rede Estadual de Saúde - Atenção Hospitalar e Especializada (absorvente hospitalar e fraldas descartáveis) conforme especificações técnicas constantes no Anexo I – Termo de Referência deste edital.

2. DA ADMISSIBILIDADE DO PEDIDO

Trata-se do pedido de esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº 207/2025, apresentado pela empresa DROGAFONTE LTDA.

O edital dispõe que os esclarecimentos serão prestados pelo Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, diante das seguintes condições, descritas no Item 4.0 do edital:

4.0 - DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:

...

4.4- Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

...

4.6- As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

4.7- As impugnações ao Edital e os pedidos de esclarecimentos, somente serão considerados tempestivos se enviados até o último dia útil para apresentação.

O pedido de esclarecimento foi encaminhado para o sistema Licitanet, no dia 26/06/2025, às 13h36min, ou seja, o pedido encontra-se **TEMPESTIVO**, estando em observância com as exigências contidas no edital.



SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO DAS CONTRATAÇÕES,
LICITAÇÕES E LOGÍSTICA

Página:2 de 2

3. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E RESPOSTAS DA ÁREA TÉCNICA

Questionamento 01: Quantas casas decimais podemos utilizar nos valores unitários e totais da proposta de preços inicial?

Resposta: Duas casas decimais.

Questionamento 02: Qual o intervalo mínimo entre os lances do processo?

Resposta: Conforme item 9.9 do Edital.

4. DA CONCLUSÃO

Diante da resposta apresentada pela área técnica e por força do item 4.6 do Edital, torno pública, no Portal Licitanet, a resposta ao pedido de esclarecimento.

Aracaju, 30 de junho de 2025

Protocolo de Assinatura(s)

O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o endereço <http://edocs Sergipe.se.gov.br/consultacodigo> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: 0XEM-JXZV-WEOI-TW8L



O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/06/2025 é(são) :

Legenda: ● Aprovada ● Indeterminada ● Pendente

- Carla Silva Santos ***70909*** GERÊNCIA DE LICITAÇÕES - SECLOG Secretaria Especial de Gestão das Contratações, Licitações e Logística 30/06/2025 09:38:33 (Docflow)